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SSS   AAA   DDD   RRR   ŽŽŽ   AAA   JJJ   
   

NNNAAAJJJAAAVVVEEE 

 REVIJA JAPANSKIH FILMOVA 2024 (3-4)  

 KONKURS ZA STIPENDIJE VLADE JAPANA ZA STUDENTE JAPANOLOGIJE (5) 

 KONKURS ZA POPOS OTVOREN DO 29.02.2024. (6-7) 

 

 

PPPRRROOOŠŠŠLLLIII   DDDOOOGGGAAAĐĐĐAAAJJJIII   III   IIINNNFFFOOORRRMMMAAACCCIIIJJJEEE   
 

 

 

UUU   VVVEEEZZZIII   SSSAAA   JJJAAAPPPAAANNNOOOMMM         
 „UTISCI IZ JAPANA“, PIŠE ANĐELA JOVANOVIĆ, MEXT STIPENDISTKINJA VLADE JAPANA (8-

11) 

 

 

KKKOOORRRIIISSSNNNIII   LLLIIINNNKKKOOOVVVIII      
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RRREEEVVVIIIJJJAAA   JJJAAAPPPAAANNNSSSKKKIIIHHH   FFFIIILLLMMMOOOVVVAAA   222000222444      
 

JAPANSKA AMBASADA U REPUBLICI SRBIJI, U SARADNJI SA JUGOSLOVENSKOM KINOTEKOM I 

JAPANSKOM FONDACIJOM, ORGANIZUJE REVIJU JAPANSKIH FILMOVA U MUZEJU 

JUGOSLOVENSKE KINOTEKE U BEOGRADU (KOSOVSKA 11) KOJA ĆE SE ODRŽATI OD 

ĆETVRTKA 01. FEBRUARA DO SUBOTE, 03. FEBRUARA 2024. FILMOVI SU OBEZBEĐENI U 

SARADNJI SA JAPANSKOM FONDACIJOM I TITLOVANI NA SRPSKI JEZIK.  

 

 

ČETVRTAK, 01. februar 2024. u 20h  

STAMBENA ČETVRT / THE COMPLEX  

クロユリ団地 

2013/106’ // (c) 2013 "The Complex" Film 

Partners 

Asuku, koja uči da postane medicinska sestra, 

iz sna budi čudan zvuk grebanja koji dopire iz 

susednog stana. Nakon što pronalazi starijeg 

komšiju mrtvog, šokirana je saznanjem da se 

u stambenoj četvrti u kojoj živi dešavaju i 

druge čudne pojave..  

 

 

PETAK, 02. februar 2024. u 20h  

PRAVIMO ANTIKVITETE! / WE MAKE ANTIQUES! 

嘘八百  

2018/105' // (C) 2018 “We Make Antiques! 

Trgovac antikvitetima pronalazi šoljicu čaja 

najpoznatijeg japanskog majstora iz 16. veka. 

Na brzinu obmanjuje vlasnika da mu je proda, 

ali se ispostavlja da je to domar, bivši grnčar 

koga je prevario procenitelj, sa kojim i 

trgovac ima loše iskustvo. Njih dvojica 

odlučuju da se udruže u zajedničkoj borbi… 
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SUBOTA, 03. februar 2024. u 20h  

MEMOARI UBICE / MEMOIRS OF A MURDERER  

22年目の告白～私が殺人犯です～ 

2017/118’ // (C)2017 "MEMOIRS OF A MURDERER" FILM PARTNERS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slučajevi serijskog ubice su zastareli, a 22 godine kasnije, ubica se sam senzacionalno 

pojavljuje na konferenciji za štampu kako bi najavio izlazak svojih memoara o ubistvima 

koja je počinio. Niko ne razaznaje šta mu je prava namera... 
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KKKOOONNNKKKUUURRRSSS   ZZZAAA   SSSTTTIIIPPPEEENNNDDDIIIJJJEEE   VVVLLLAAADDDEEE   JJJAAAPPPAAANNNAAA   ZZZAAA   

SSSTTTUUUDDDEEENNNTTTEEE   JJJAAAPPPAAANNNOOOLLLOOOGGGIIIJJJEEE      
 

 

 

 

 

 

 

Japanska ambasada u Republici Srbiji obaveštava sve zainteresovane da je raspisan 

konkurs za stipendiju za studente japanologije koje za akademsku 2024. godinu dodeljuje 

Ministarstvo obrazovanja, sporta, nauke i tehnologije (MEXT) Vlade Japana. Ova stipendija 

ima za cilj odabir najboljih kandidata iz Republike Srbije koji bi proveli godinu dana na 

nekom od univerziteta u Japanu. Kandidatu se na ovaj način pruža prilika da bolje upozna 

Japan, japanski jezik i japansku kulturu, kao i mnoge druge aspekte života u Japanu.  

 

Neophodno je da svi zainteresovani kandidati dostave svoju aplikaciju u elektronskoj formi 

(max. 10mb) na mejl adresu Japanske ambasade culture@s1.mofa.go.jp najkasnije do 

petka, 16. februara 2024. godine sa naznakom „Prijava za stipendiju za studente 

japanologije za 2024. godinu“.  

 

Detaljne informacije o stipendiji, kao i aplikacioni formular studenti mogu preuzeti na: 

https://www.studyinjapan.go.jp/en/smap-stopj-applications-japanese.html 

 

NAPOMENA: Odeljenje za kulturu i informacije Japanske ambasade će o datumu i mestu 

održavanja testa obaveštavati kandidate direktno, nakon završetka prijavnog perioda. 
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KKKOOONNNKKKUUURRRSSS   ZZZAAA   PPPOOOPPPOOOSSS   OOOTTTVVVOOORRREEENNN   DDDOOO   222999...000222222000222444... 

 

OBAVEŠTAVAMO VAS DA JE KONKURS ZA POPOS DONACIJE VLADE JAPANA OTVOREN DO 

29. FEBRUARA 2024. GODINE. 

 

 

 

UVOD U PROGRAM DONACIJA ZA 

OSNOVNE POTREBE STANOVNIŠTVA 

POPOS - „KUSANONE" 

 

„POPOS - Kusanone“ je osmišljen da 

zadovolji osnovne i urgentne potrebe 

stanovništva. Cilj POPOS-a je 

postizanje ekonomskog i društvenog 

napretka u zemljama u razvoju 

zasnovanog na stanovištu 

osiguravanja ljudske bezbednosti i 

obezbeđivanja neophodnih 

sredstava za projekte relativno 

srednjih vrednosti kroz koje stanovnici 

na lokalnom nivou direktno osete 

korist. Reči „Kusano-Ne“ u japanskom 

jeziku potiču od reči „kusa“(trava) i 

reči „ne“(korenje), pa su samim tim 

„Kusano-Ne“ projekti isključvo 

namenjeni zadovoljenju osnovnih 

ljudskih potreba. 
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ŠTA? 

POPOS projekti su predviđeni kao jednokratna, nepovratna pomoć. Sem prihvatanja opštih 

načela POPOS programa, ambasada Japana ne postavlja posebne uslove i/ili zahteve. 

Najčešći primeri realizovanih donacija su: rekonstrukcija zgrada škola i vrtića (najčešće je to 

zamena prozora i vrata ili rekonstrukcija mokrog čvora, krova i podova), medicinska 

oprema i vozila hitne pomoći, vozila za odnošenje smeća i kontejneri, cisterne i čistilice, 

specijalna vozila za prevoz lica sa posebnim potrebama, oprema za institucije socijalne 

zaštite i drugo. Naravno, POPOS donacije nisu ograničene samo na ove stavke, za više 

informacija obratite se osoblju ambasade (e-mail：ggp.contact@s1.mofa.go.jp). Ukoliko 

aplicirate za nabavku novog vozila, molimo vas da imate u vidu da sredstva dobijena 

POPOS donacijom obuhvataju samo nabavku specijalnih vozila (standardna putnička ili 

teretna vozila nisu obuhvaćena programom). Ovaj program ne predviđa nabavku 

kancelarijskog materijala (računajući i osnovnu IT opremu) a ni potrošne ili jednokratne 

robe. POPOS donacije takođe nisu namenjene plaćanju operativnih i drugih troškova 

funkcionisanja institucija. 

 

KOME? 

Neki primeri potencijalnih korisnika su: zdravstvene ustanove, osnovne škole i vrtići, javna 

komunalna preduzeća, ustanove socijalne zaštite, udruženja, međunarodne ili lokalne NVO 

(ostale neprofitne organizacije) ali i lokalni organi vlasti i drugi subjekti. Samo direktni 

korisnici mogu aplicirati (posredovanje nije moguće). Fizička lica ne mogu konkurisati za 

POPOS donacije. 

 

KOLIKO? 

Maksimalan budžet za pojedinačan projekat je 20 miliona japanskih jena. Zbog kursnih 

razlika između japanskog jena i evra taj iznos u evrima varira svake fiskalne godine. Prema 

važećem kursu trenutno je 1 EUR = 157 japanskih jena (26.12. 2023), pa je maksimalan 

budžet po projektu oko 127,000 evra. 

 

 

Ukoliko ste zainteresovani da aplicirate za POPOS, preuzmite neophodne dokumnte sa 

stranice: https://www.yu.emb-japan.go.jp/itpr_sr/donacije.html 
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UUUTTTIIISSSCCCIII   IIIZZZ   JJJAAAPPPAAANNNAAA“““,,,   PPPIIIŠŠŠEEE   AAANNNĐĐĐEEELLLAAA   JJJOOOVVVAAANNNOOOVVVIIIĆĆĆ,,,   

MMMEEEXXXTTT   SSSTTTIIIPPPEEENNNDDDIIISSSTTTKKKIIINNNJJJAAA   VVVLLLAAADDDEEE   JJJAAAPPPAAANNNAAA      
 

Tokom dve godine sanjarenja o studijama u Kjotu, napokon mi se ostvarila najveća želja – 

bila sam presrećna, sve dok se nisu zatvorila vrata automobila koji će me odvesti do 

aerodroma. Strah i strepnja od nepoznatog, gde neću imati porodicu i prijatelje pored 

sebe da me podrže osim preko video poziva, najednom su me preplavili, i tokom celog 

puta sam se trudila da ne razmišljam o tome šta me čeka kad sletim.  
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Ipak, prošlo je mesec i po dana od kako sam stigla, i studije su sve o čemu sam sanjala, i 

više od toga. Kjoto je prelep, sa niskim građevinama koje dopuštaju da nesmetano 

posmatramo planine koje nas okružuju, i priroda je u svakom trenutku na dohvat ruke. 

Komunikacija na japanskom prolazi bez problema, ljudi su ljubazni i puni strpljenja, spremni 

da pomognu na svakom koraku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kjoto univerzitet se nalazi na minut od Jošida svetilišta čiji sam festival posetila početkom 

oktobra, i par nedelja kasnije održan je i jedan od tri najveća festivala Kjota, Đidai macuri, 

na kom smo imali priliku da vidimo najvažnije ličnosti japanske istorije. Po programu 

univerziteta smo posetili i Naru, a sa kolegama koji su došli sa raznih strana sveta sam stigla i 

da posetim Osaku. Jeleni iz Nara parka su nas grickali za suknje, okonomijaki u Osaki je bio 
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preukusan, a Sei Šonagon i Murasaki Šikibu sa Đidai macurija su bile još lepše nego što sam 

mogla da zamislim. 
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Radujem se novim iskustvima i svemu što ću naučiti na studijama, ali najlepša mi je pomisao 

na sve što ću doneti u Srbiju i podeliti sa porodicom, prijateljima i profesorima. 
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KKKOOORRRIIISSSNNNIII   LLLIIINNNKKKOOOVVVIII 

 

www.kunaicho.go.jp Carska porodica 

http://www.kantei.go.jp/foreign/index-e.html Premijer Japana i kabinet 

www.mofa.go.jp Ministarstvo spoljnih poslova Japana (MOFA) 

www.ndl.go.jp Biblioteka nacionalnog Dieta 

www.shugiin.go.jp Predstavnički dom 

www.asahi.com Asahi Shimbun 

www.home.kyodo.co.jp Kyodo News 

http://jen.jiji.com/ JIJI News 

www.nhk.or.jp NHK World 

www.japantimes.co.jp Japan Times 

www.yomiuri.co.jp Yomiuri Shimbun 

http://www.jnto.go.jp/ Turistička organizacija Japana 

http://www.jica.go.jp/english/ Japanska agencija za međunarodnu saradnju (JICA) 

http://www.mext.go.jp/english/ Ministarstvo obrazovanja, nauke, sporta i kulture Japana 

(MEXT) 

http://jpf.go.jp/e/ Japanska fondacija 

http://web-japan.org.factsheet/ Informacije o Japanu 
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